



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 54-3393-1110 – CEP 99.315-000 – MORMAÇO-RS

ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019 - EXECUÇÃO DE OBRAS

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE MORMAÇO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Willibaldo Koenig, 864, nesta cidade, CNPJ nº 92.451.038/0001-07, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO JACOBY TRINDADE, brasileiro, residente e domiciliado em Mormaço, portador de RG nº 6054955817 e CPF nº 526.100.550-72, doravante denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA – GOLD ACABAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.893.150/0001-30, com sede na cidade de Erechim-RS, neste ato representada pelo Sr. GELSON LUIS NOARA, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Erechim-RS, portador do CPF nº 806.271.610-49, doravante denominado simplesmente CONTRATADO.

As partes acima identificadas, de acordo com o contrato para a execução de reforma e pintura da edificação da Unidade Básica de Saúde da Sede do Município firmado em 19 de fevereiro de 2019, decorrente do Processo de Licitação nº 40/2018, Tomada de Preços nº 02/2018, deliberam firmar este ADITIVO ao referido contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica acrescentada a obra o valor de R\$ 10.401,54 (dez mil, quatrocentos e um reais, cinquenta e quatro centavos) discriminado na Planilha Orçamentária em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem em vigor as demais disposições constantes do contrato assinado em 19 de fevereiro de 2019.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas signatárias.

Mormaço/RS, 30 de maio de 2019.

RODRIGO JACOBY TRINDADE
Prefeito Municipal

GELSON LUIS NOARA
GOLD ACABAMENTOS LTDA -Contratada

Testemunhas:

1- _____

2- _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

Obra: UBS Centro - Reforma
Município: MORMAÇO/RS
Endereço: Perimetral Frederico Schroeder, nº 532

Ordem Início: 16/02/2019
Medição: Aditivo
Data: 30/05/2019

Planilha Orçamentária

Item	Descrição	Unid.	Quant.	V.Unit.(R\$)	V.Total(R\$)
1.0	Serviços				
1.1	Muro de arimo em alvenaria de tijolos maciços - esp. 20cm	m³		480,00	-
1.2	Chapisco de aderência em alvenaria (sem presença de vãos) de fachadas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo manual.	m²		4,50	-
1.3	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicado manualmente em panos cegos de fachada (sem presença de vãos), espessura de 25mm	m²		29,90	-
1.4	Demolição de revestimento cerâmico, manual, sem reaproveitamento	m²	53,00	14,30	767,90
1.5	Revestimento cerâmico de piso com placas tipo esmaltada, dimensões 45x45cm	m²	53,00	29,80	1.579,40
1.6	Rodapé cerâmico, altura com 7cm, com placas tipo esmaltada, dimensões 45x45cm	m		4,20	-
1.7	Aplicação e lixamento de massa latéx em paredes externas, uma demão	m²		6,30	-
1.8	Aplicação manual de pintura com tinta latéx acrílica em paredes externas, duas demãos	m²	125,00	11,40	1.425,00
1.9	Aplicação manual de pintura com tinta latéx acrílica em paredes internas, duas demãos	m²	493,80	9,80	4.839,24
1.10	Aplicação manual de pintura com tinta latéx acrílica em teto, duas demãos	m²		10,35	-
1.11	Pintura esmalte fosco em madeira, para aberturas, duas demão	m²		11,60	-
1.12	Pintura esmalte brilho, sobre superfície metálica (esquadrias), duas demão	m²		21,50	-
1.13	Pintura esmalte brilho, sobre superfície metálica (platibanda), duas demão	m²		21,50	-
1.14	Camada horizontal de brita	m³		100,00	-
1.15	Portão de ferro de correr, com viga e trilho, batentes em concreto, requadrados, dimensões 3,5mx1,50m(comp./alt.)	m³	2,25	800,00	1.800,00
1.16	Alambrado em mourões de concreto, com tela de arame galvanizado (inclusive mureta de concreto).	m		115,00	-
Subtotal item 1.0					10.401,54
2.0	Serviços Finais				
2.1	Limpeza final da obra	vb		950,00	-
Subtotal item 20.0					-
Total Geral					10.401,54

Mormaço, 30 de Maio de 2019.

Rodrigo Jacoby Trindade
Prefeito Municipal

Gelson Luis Naora
Gold Acabamentos LTDA - 24.893.150/000

Clelio Bertani
Engº Civil - CREA/RS:174.065